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Обозначения

пространство измеримых по Лебегу суммируемых со

степенью периодических функций ;

существенная верхняя грань;

модуль непрерывности го порядка функции

[ ];

точная верхняя грань;

точная нижняя грань;

разность го порядка функции в точке с шагом ;

величина наилучшего приближения функции

[ ];

размещение из элемент по ;

пространство почти-периодических в смысле Безиковича функций;

модуль усреднения порядка функции ;

множество натуральных чисел;
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Введение

Актуальность темы исследования. В теории почти-периодических

функций Бора, Безиковича, Степанова и Вейля изучения и исследования

критерий равномерной и абсолютной сходимостей и суммируемости рядов

Фурье как в одномерном, так и в многомерном случаях, играют особую роль.

Исследованию абсолютной сходимости рядов Фурье периодических

функций посвящены работы С.Н.Бернштейна [5-6], О.Саса [83-84,

А.Зигмунда [10-11], С.Б.Стечкина [79-82], Р.М.Тригуба [99], Ж.П.Кахань [12],

А.А.Конюшкова [64], М.Ф.Тимана [22], [87], [93], [94], [98], [122], [123]. В случае

кратных тригонометрических рядов Фурье аналогичные исследования

проводились М.Ф.Тиманом [88], [95], [96], Б.И.Голубовым [40-42],

Ю.Муселиаком [70], М.И.Дьяченко [47-48], [50-54], С.П.Коноваловым [62-

63], А.А. Саакян [77], Г.Д.Джумабаевым [46], А.Н.Бахваловым [32], S.Bochner

[33], Е.Д.Нурсултановым [71], А.П.Антоновым [1], С.М.Никольским [17].

Что же касается вопросов абсолютной суммируемости таких функций, то

имеются работы Л.Лейндлера [67], К.Тандори [86], М.Ф.Тимана [90], [91], [93],

С.А.Барона [3], Л.В.Грепачевской [43-44], G.Sonouchi [78]. А в случае

кратных рядов Фурье исследованы в работах В.Г.Челидзе [121], М.Ф.Тимана

[89], [95-97], И.Е.Жака [57-58], Ю.А.Пономаренко [72], [73], [75],

М.И.Дьяченко [49], [51], [55], Л.В.Жижиашвили [59-61], А.П.Антонова [31],

А.И.Янушаускаса [30], Т.М. Вуколова [37-38], Л.Д.Гоголадзе [39], R.Taberski

[85] и других.

Если анализировать теорию почти-периодических функций, то

абсолютная сходимость и суммируемость рядов Фурье исследованы слабо,

чем периодических функций. В работах Б.М.Левитана [14], [15],

Е.А.Бредихиной [34-36], Н.П.Купцова [66], Я.Г.Притулы [76], М.Ф.Тимана

[92], Ю.Муселиака [69], А.С.Джафарова и Мамедова [45], Ю.Х.Хасанова

[101], [105], [109], [111-113], [124] получены некоторые необходимые и

достаточные условия абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье

почти - периодических функций. В случае кратных тригонометрических
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рядов Фурье почти-периодических функций нам известны только результаты

Ю.Х.Хасанова [102-104], [106-108], [119], [125].

Актуальность и целесообразность результатов, полученные в

диссертации, определяются тем, что в ней автору впервые удалось установить

новые признаки абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов

Фурье почти-периодических функций двух переменных по Безиковичу.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Первые

вопросы о почти-периодических функций исследованы датским математиком

Г. Бором в 20-30-х годах ХХ века и в настоящее время изучены различные

вопросы сходимости и суммируемости рядов Фурье таких функций в этой

теории.

Дальнейшее развитие теории почти-периодических функций было

продолжено рижским математиком П. Болем и французским математиком

Е.Эскалангоном.

Особую роль в теории почти-периодических функций играют

исследования проблем абсолютной сходимости и суммируемости рядов

Фурье таких функций. Но в отличие от периодических функций, проблемы,

касающиеся установления признаков абсолютной сходимости рядов Фурье

почти-периодических функций исследованы слабо. Это связано с тем, что

показатели Фурье таких функций могут лежать всюду плотно.

В исследованиях Ю. Муселиака [69], Б.М. Левитана [14], [15] Н.П.

Купцова [66], Я.Г. Притулы [76], Е.А. Бредихиной [34], [35], А.С.

Джафарова и Г.А. Мамедова [45], Ю.Х. Хасанова [101], [104], [105], [112],

[124] получены некоторые необходимые и достаточные условия абсолютной

сходимости рядов Фурье почти-периодических в смысле Бора, Безиковича и

Степанова функций.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы кафедры

математического анализа Таджикского государственного педагогического
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университета имени С. Айни в 2016-2022г. по теме «Теория приближения

функций».

Общая характеристика работы

Цель исследования. Основная цель исследования в диссертационной

работы состоит в нахождении необходимых и достаточных условий

абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье почти-

периодических функций Безиковича, когда: а) их спектр имеет единственную

предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле, т.е. получение результатов, которые получены в

одномерном случае Хасановым Ю.Х.

Задачи исследования. На основание поставленной цели, в диссертации

рассмотрены следующие задачи:

 выявить необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных в смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет

единственную предельную точку в нуле;

 установить достаточные условия абсолютной суммируемости двойных

рядов Фурье почти-периодических функций по Безиковичу, когда: а)

их спектр имеет единственную предельную точку в бесконечности; б)

их спектр имеет единственную предельную точку в нуле;

 исследовать проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Объект исследования. Объектами исследования являются теория почти-

периодических функций в смысле Безиковича, сходимость и суммируемость

двойных рядов Фурье таких функций и абсолютная суммируемость двойных

рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Предмет исследования. Предметом исследования является выявление

критериев, устанавливающих абсолютную сходимость и чезаровскую
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суммируемость кратных рядов Фурье почти-периодических в смысле

Безиковича функций, в зависимости от поведения коэффициентов Фурье.

Научная новизна исследований. Полученные в диссертации результаты

считаются новыми, установлены автором самостоятельно и заключаются в

следующем:

 выявлены необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных в смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет

единственную предельную точку в нуле;

 установлены достаточные условия абсолютной суммируемости

двойных рядов Фурье почти-периодических функций по Безиковичу,

когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку в

бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку в

нуле;

 исследованы проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Теоретическая и практическая ценность работы. Работа носит как

теоретический, так и практический характер. Результаты диссертационной

работы могут быть применены в теории рядов Фурье и специальных разделах

теории функций.

Положения, выносимые на защиту:

 нахождение необходимых и достаточных условий абсолютной

сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух

переменных по Безиковичу, имеющих единственную предельную точку

в бесконечности и в нуле;

 получение утверждений для установления достаточных и необходимых

условий абсолютной сходимости двойных рядов Фурье почти-

периодических функций двух переменных, имеющих единственную

предельную точку в бесконечности и в нуле;
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 получение утверждений для установления критериев абсолютной

суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций в

смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет единственную

предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле;

 доказательств теорем для нахождения условий абсолютной

чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье в терминах

поведения коэффициентов Фурье.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений и

вспомогательных предложений, приведенных в диссертации, подтверждается

исследованиями других авторов.

Соответствия диссертации паспорту научной специальности (формуле и

области исследования). Диссертационная работа выполнена по специальности

01.01. 01 – вещественный, комплексный и функциональный анализ и является

разделом математического анализа, указанного в пункте III параграфа 3 паспорта

научной специальности.

Личный вклад соискателя ученой степени. Задача исследования и выбор

метода доказательств сформулированы научным руководителем работы,

оказывающим также консультативное содействие. Основные результаты

диссертационной работы, перечисленные в разделе «Научная новизна»,

получены лично автором.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации

докладывались на следующих конференциях и семинарах:

 семинары кафедры информатики и информационных технологий

Российско-Таджикского (Славянского) университета под руководством

профессора Хасанова Ю.Х. (Душанбе 2016-2022);

 международной научной конференции «Геометрический анализ и его

приложения» (Волгоград, 2016 г.);
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 международной научной конференции «Дифференциальные уравнения,

математический анализ и теория чисел» (Душанбе, 2017 г.);

 международной научной конференции «Актуальные проблемы

современной математики», посвященная 80-летию со дня рождения доктора

физико-математических наук, профессора Темура Собирова (Душанбе, 25-

26 июня 2021г.);

 международной научной конференции «Современные проблемы теории

чисел и математического анализа», посвященная 80-летию со дня рождения

доктора физико-математических наук, профессора Дододжона Исмоилова

(Душанбе, 29-39 апреля 2021г.);

Публикации. Основные результаты автора по теме диссертации

опубликованы в 12 работах, список которых приведен в конце автореферата.

Работы [1-A, 2-A, 3-A, 4-A, 5-A, 6-A] опубликованы в журналах из перечня

рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РТ при

Президенте Республики Таджикистан. В работах, написанных совместно с

Ю.Х. Хасановым, соавтору принадлежит постановка задач и выбор метода

доказательств результатов.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, списка цитированной литературы из 125 наименований и занимает 132

страницы машинописного текста. Главы диссертации разбиты на отдельные

параграфы. Для удобства в диссертации применена сквозная нумерация

теорем, лемм и формул. Они имеют тройную нумерацию, в которой первая

цифра совпадает с номером главы, вторая указывает на номер параграфа, а

третья на порядковый номер теорем, лемм или формул в данном параграфе.
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Глава 1. Анализ литературы по условиям абсолютной сходимости и

суммируемости рядов Фурье

§ 1.1. Анализ исследований по вопросам абсолютной сходимости кратных

рядов Фурье периодических функций

Изучению и исследованию вопросов абсолютной сходимости кратных

рядов Фурье периодических функций многих переменных достаточно полно

посвящены работы Челидзе В.Г. [121], Жака И.Е. [56], Голубова Б.И. [42],

Тимана М.Ф. [88], Пономаренко Ю.А. [73], Дьяченко М.И. [47] и других

математиков.

Что же касается аналогичных вопросов в пространстве почти-

периодических функций, то некоторые результаты установлены Хасановым

Ю.Х. [108], [112], [114], [115].

Прежде чем перейти к изложению результатов настоящей главы,

приведём основные понятия, определения и наиболее известных результатов

по проблемам абсолютной сходимости двойных и кратных рядов Фурье

периодических функций многих переменных.

Пусть интегрируемая со степенью на отрезке

[– ] функция и

- совокупность всех измеримых -

периодических по каждой из переменных функций ,

удовлетворяющих условию:

‖ ‖

{∫ ∫ | |

}

а при

‖ ‖

| |

Для каждой функции

рассмотрим её ряд Фурье
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 ∑ ∑

где

∑ ∑

∏

∫ ∫

∏

{

В тригонометрическом виде ряда (1.1.1) можно представить в

следующем виде:

∑

∑

∑ ∑

При установлении признаков равномерной и абсолютной сходимостей

кратных тригонометрических рядов Фурье функции

, основными аппаратами являются следующие операторы,

определяющие характер гладкости рассматриваемой функции:
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1. Модули непрерывности (смешанные) порядка функции

| |

‖

‖

где

∑

2. Частные модули гладкости функции

| |
‖

‖

где

3. Частные наилучшие приближения тригонометрическими полиномами

степени не выше

‖ ‖

где

- тригонометрические полиномы по переменной порядка не выше , с

коэффициентами
, которые принадлежать пространству

.
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 Смешанные и частные модули непрерывности определяют

структурные свойства, а частные наилучшие приближения

конструктивных свойств функции в метрике пространства

В работе [57] Жак И.Е. для двойных рядов Фурье функции

доказал, что, при

∑ ∑

(

)

и

∑

(

)

и двойной ряд Фурье функции будет сходиться абсолютно в метрике

пространства

.

Для изложения следующего результата Жака И.Е. [57], нам

понадобиться:

Определение 1.1.1. Функция имеет в прямоугольнике

ограниченную вариацию в смысле Каратеодори, если

{∑ ∑| ( ) ( ) ( ) |

}

где
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 Теорема 1.1.1 (Жак И.Е.). Если для непрерывной функции

выполнены условия:

∑

∑ { (

)

}

∑ { (

)

}

и она имеет ограниченную вариацию как по каждой из переменных при

фиксированной второй, так и по множеству обеих переменных в смысле

Каратеодори, то двойной тригонометрический ряд Фурье заданной функции

является абсолютно сходящейся.

Ю. Муселиак [70] на случай функции усилил

теорему И.Е.Жака и получил обобщённую теорему. В этих результатах

Ю.Муселиака вместо условий (1.1.5) или (1.1.6) требовались условий

по различным группам переменных , которые устанавливают

сходимость в абсолютном смысле кратного ряда Фурье функции

.

Изложенные выше результаты И.Е.Жака и Ю.Муселиака по

исследуемым проблемам указывают на то, какими структурными свойствами

должна обладать функции многих переменных по совокупности всех групп

переменных , чтобы была обеспечена абсолютная сходимость ряда

Фурье функции многих переменных. В указанных работах требуются

условия, которые как правило имеют затруднительных характер и главным

образом, учитывают, как свойства функций по каждой из переменных

в отдельности, так и их свойства по совокупности всех групп

переменных.

16

Такой алгоритм выполнения действий для определения признаков

абсолютной сходимости кратных рядов Фурье заставляет прийти к


[…]


∑∑√

( ∑ ∑

)

∑∑√

( ∑ ∑

)

∑∑√

( ∑ ∑

)

Благодаря оценкам (3.3.23) – (3.3.26), будем иметь:

∑ ∑ √

( ∑ ∑

)

Тaким oбpaзом, выпoлнениe уcлoвий (3.3.18)-(3.3.20) влeкут зa coбoй

cуммиpуемocть исхoдногo рядa мeтoдoм |

| пoчти вcюду, чтo и

трeбoвалocь дoкaзaть. Тeopема 3.3.2 дoкaзанa.

Теорема 3.3.3. Пусть

и, если выполнены условия:

∑ ∑ ( ∑ ∑

)
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∑ ( ∑

)

∑ ( ∑

)

где

то ряд Фурье функции

почти всюду

| | суммируемый.

Доказательство. Для

как и при доказательстве теоремы

3.3.1 оценим правую часть (3.3.12).

∑ ∑

( ∑ ∑ ∑ ∑

)

∑ ∑

( ∑ ∑

∑ ∑

)

Так как при

∑ ∑

то
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 ∑ ∑

(∑ ∑ ∑ ∑

)

∑ ∑

(∑∑

∑ ∑

)

∑ ∑

∑ ∑

( ∑ ∑

)

Пocле пeрeмeны пopядкa cуммиpoвания, имeeм:

∑∑

( ∑ ∑

)

∑ ∑

∑∑

( ∑ ∑

)

∑∑( ∑ ∑

)

Аналогично, оценивая

, как и при дoкaзательcтвe

тeopемы 3.3.1, пoлучaeм, что

∑∑( ∑ ∑

)
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Отсюда, в силу выполнения условий (3.3.27) и (3.3.28) вытекает | |

- суммируемость ряда Фурье, при

,что и требовалось доказать.

Проводя вышеприведенные рассуждения, можно рассматривать

следующие случаи:

I.

II.

III.

.

Теорема 3.3.4. Пусть функция

и выполнены условия:

∑ ∑√

( ∑ ∑

)

∑ ( ∑

)

∑√

( ∑

)

тo pяд Фурьe функции

почти всюду|

| - суммируемый при

.

Теорема 3.3.5. Пусть функция

и выполнены условия:

∑ ∑

√

( ∑ ∑

)

∑

( ∑

)

∑√

( ∑

)

тo pяд Фурьe функции

почти всюду|

| - суммируемый при

.

Теорема 3.3.6. Пусть функция

и выполнены условия:
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∑ ∑

( ∑ ∑

)

∑

( ∑

)

∑( ∑

)

тo pяд Фурьe фyнкции

почти всюду| | - суммируемый

при

.
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Обсуждение полученных результатов

Теоремы 2.1.2, 2.1.3, 2.2.2, 2.2.3, 3.1.5, 3.1.6, 3.2.1, 3.2.2, 3.3.1, 3.3.2 и

3.3.3 являются основными результатами диссертационной работы.

Следствием второй главы являются обобщения теорем 1, 3, 5, 6 работы

Хасанова Ю.Х. [112], где проводится исследования по выявлению

необходимых и достаточных условий для абсолютной сходимости

тригонометрических рядов Фурье почти-периодических функций в смысле

Безиковича ( ). Следует заметить, что в утверждениях 1,3,5,6 работы [112]

автором получены ряд необходимых и достаточных условий по абсолютной

сходимости тригонометрических рядов Фурье. Отличие полученных автором

результатов диссертационной работы от результатов Хасанова Ю.Х. [112]

заключается в том, что теоремы 2.1.2, 2.1.3, 2.2.2 и 2.2.3 приведены для

функции двух переменных и доказаны соответствующие утверждения.

В теореме 2.1.2 утверждается, что если функция

и её

спектр {

}

удовлетворяет условиям:

и при

и каждом если сходится ряд

∑
(

)
(

)

(

)

то сходится и ряд

∑ ∑ | (

)|

Здесь также получены необходимые условия сходимости заданного

ряда, т.е. из сходимости ряда
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∑ ∑ | (

)|

следует сходимость

∑
(

)
(

)

(

)

Утверждение этой теоремы является достаточным условием по факту

выявлений признаков абсолютной сходимости рядов вида

∑ ∑ | (

)|

В данном случае, характер гладкости функции

определяется с

помощью математического аппарата аппроксимации, который принято

называть модулем непрерывности порядка функции
или

модулем гладкости функции

| |
‖

‖

где

∑ (

)

-разность го порядка функции с шагом .

Утверждение теоремы 2.1.2 обеспечивает наличие достаточных

условий для абсолютной сходимости двойных тригонометрических рядов

Фурье функции
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 В теореме 2.1.3 нам удалось найти необходимых условий, которые

обеспечивают абсолютную сходимость двойных тригонометрических рядов

Фурье функции двух переменных

В предположениях и утверждений теоремы 2.2.2 нами получены

обратные теоремы, т.е. удалось выявить необходимые условия для

абсолютной сходимости двойных тригонометрических рядов Фурье

функции

вида

∑ ∑ | (

)|

т.е. в случае, когда спектр {

} функции

удовлетворяет условиям:

|

| |

|

Если при

и каждом сходится ряд

∑ ⁄

(

)

то и ряд вида также сходится. Кроме того, здесь также устанавливается

результат, показывающий в какой мере поставленные условия теоремы 2.2.2

являются необходимыми, т.е. в предположениях теоремы 2.2.2 из сходимости

ряда (*) следует сходимость ряда

∑ ⁄

(

)

При исследовании сходимости рядов вида использована модуль

усреднения порядка этой функции

на

| |

‖ ‖
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где

∫

∫

∫

∫

В третьей главе диссертации исследуются вопросы абсолютной

суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций

Безиковича.

В теоремах 3.1.5, 3.1.6, 3.2.1, 3.2.2 первого и второго параграфов

третьей главы исследуется абсолютная суммируемость двойных рядов Фурье

функции

с предельными точками в бесконечности и с

предельными точками в нуле.

Суммируемость рядов вида:

∑ ∑ |
|

функции

, при использования условий:

|

| |

|

для спектра {

} функции

исследуется в теоремах

3.1.5 и 3.1.6, то есть в упомянутых теоремах, соответственно доказаны

| |- суммируемость при

и | |-

суммируемость при

.

В теоремах 3.2.1. и 3.2.2 исследуется ряд вида функции

, при использования условий:

|

| |

|
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 Пусть функция

и для совокупности чисел {

}

предельная точка находится в нуле. Если при значений

и каждом сходится ряд

∑
(

)

(

)

то ряд

∑ ∑ |
|

| |- суммируемый при

Также показано, что в какой мере условие теоремы является

необходимым, т.е. из сходимости ряда

∑ ∑ |
|

Следует сходимость ряда

∑ (

)

(

)

Заметим, что при доказательстве теорем используются модуль

непрерывности и модуль усреднения порядка .

Абсолютная суммируемость рядов Фурье кратных рядов Фурье

периодических функций изучены в работах И.Е.Жака [56], [57], В.Г.Челидзе

[121], М.Ф.Тимана [97] и других.

Впервые суммируемость кратных рядов Фурье почти-периодических в

смысле Безиковича функций изучены в работах Ю.Х.Хасанов [117], [119].
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 Далее, в третьем параграфе третьей главы изучены критерии

абсолютной суммируемости двойного ряда Фурье функции

в

терминах поведения коэффициентов Фурье, т.е. обобщены теоремы

Лейндлера [67], которые получены в случае .

Точнее, в теоремах 3.3.1,3.3.2 и 3.3.3 исследуется почти всюду

| |- суммируемость рядов Фурье функции

в случае,

когда:

1)

2)

3)

В частности, в теореме 3.3.1 утверждается, что если

и

сходятся ряды:

∑ ∑

( ∑ ∑

)

∑

( ∑

)

∑

( ∑

)

тo pяд Фурье функции

почти всюду | | – суммируемый,

при
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А в теореме 3.3.2 доказывается, что для функции

выполнения условий:

∑ ∑ √

( ∑ ∑

)

∑ √

( ∑

)

∑ √

( ∑

)

где

обеспечивают, что тo pяд Фурьe функции

почти всюду суммируется методом |

| .

В последнем результате третье главы диссертации устанавливается, что

для функции

, если выполнены условия:

∑ ∑ ( ∑ ∑

)

∑ ( ∑

)

∑ ( ∑

)

где

то ряд Фурье функции

почти всюду | |

суммируемый.
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Bыводы

Основными научными результатами диссертационной работы являются

следующие:

1. выявлены необходимые и достаточные признаки абсолютной

сходимости двойных тригонометрических рядов Фурье почти-

периодических функций в смысле Безиковича двух переменных, в

случае, когда: а) спектр рассматриваемой функции имеет

единственную предельную точку в бесконечности; б) спектр

рассматриваемой функции имеет единственную предельную точку в

нуле [5-A, 6-A];

2. установлены достаточные условия абсолютной суммируемости

двойных рядов Фурье почти-периодических функций по

Безиковичу, когда: а) их спектр имеет единственную предельную

точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную

предельную точку в нуле [12-А];

3. исследованы проблемы абсолютной чезаровской суммируемости

двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

Рекомендации по практическому использованию результатов:

Результаты, пoлучeнные в диcертационнoй рабoтe, носят теоретичecкий

и практичecкий хаpaктеры, они мoгут быть иcпoльзованы в тeoрии pядoв

Фурье paзличных клаccов пoчти-пepиодических функций, тeopии

пpиближeния, в задачах автоколебания и распределения информации по

системе Хаара. Матepиaлы диcceртации мoгут быть иcпользовaны при

чтeнии cпeциальных курcoв по тeopии рядoв Фурье для cтудентoв,

магиcтpантов и доктopантов выcших учeбных завeдeний, oбучающихcя по

cпeциальнocти «Матeматикa».
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