«Утверждаю»

Ректор Таджикского государственного
финансово-экономического университета
кандидат экономических наук, доцент

Х.А. Абдуалимзода

03 » 2023г.

## ОТЗЫВ

оппонирующей организации на диссертацию Сафарзода Эшмати Хотам
« Абсолютная сходимость и суммируемость двойных рядов Фурье почти-
периодических функций » по специальности 01.01.01 – Вещественный,
комплексный и функциональный анализ, представленной на соискание
учёной степени кандидата физико-математических наук

**Актуальность темы диссертации.** В теории почти-периодических функций Бора, Безиковича, Степанова и Вейля изучения и исследования критерий равномерной и абсолютной сходимостей и суммируемости рядов Фурье как в одномерном, так и в многомерном случаях, играют особую роль.

Исследованию абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье периодических функций посвящены работы С.Н.Бернштейна, О.Саса, А.Зигмунда, С.Б.Стечкина, М.Ф.Тимана, Б.И.Голубова, Ю.Муселиака, М.И.Дьяченко, В.Г.Челидзе, И.Е.Жака, Ю.А.Пономаренко, Л.В.Жижиашвили и других.

Что же касается теории почти-периодических функций, то аналогичные вопросы исследованы слабо, чем периодических функций. В работах Б.М.Левитана, Е.А.Бредихиной, Н.П.Купцова, Я.Г.Притулы, М.Ф.Тимана, Ю.Муселиака, А.С.Джафарова и Мамедова, Ю.Х.Хасанова получены ряд необходимых и достаточных условий абсолютной сходимости и суммируемости рядов Фурье почти - периодических функций. В случае кратных тригонометрических рядов Фурье почти-периодических функций известны лишь результаты Ю.Х.Хасанова. Поэтому продолжения исследования сходимость и суммируемость таких рядов почти-периодических функций остается актуальной и требует огромных усилий.

В работе Сафарзода Э.Х. впервые получены новые признаки абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух переменных по Безиковичу.

**Структура и основные результаты диссертации.** Диссертация Сафарзода Э.Х. состоит из списка обозначений, введения, общей характеристики работы, трёх глав, обсуждения полученных результатов, выводов,

рекомендаций по практическому использованию результатов и списка литературы, насчитывающего 125 наименований.

Во введении изложена краткая история исследуемых задач, обосновываются актуальность темы и её степень научной разработанности, а также приведены методы исследования, научная новизна и основные положения, выносимые на защиту.

**В первой главе**, состоящей из четырёх параграфов, даётся обзор изученной литературы по теме диссертационной работы и приведены основные методы исследования, а также обосновывается актуальность исследуемой проблемы.

**Вторая глава** состоит из двух параграфов. Здесь установлены необходимые и достаточные условия абсолютной сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций, со спектром, имеющие единственную предельную точку в бесконечности и в нуле, т.е. исследуется ряд Фурье функции $f(x_1, x_2) \in B_2^{(2)}$ вида

$$\sum_{n_1=0}^{\infty} \sum_{n_2=0}^{\infty} A(\lambda_{n_1}^{(1)}, \lambda_{n_2}^{(2)}) \exp \left\{ i \left\{ \lambda_{n_1}^{(1)} x_1 + \lambda_{n_2}^{(2)} x_2 \right\} \right\},$$

где показатели Фурье $\{\lambda_{n_j}^{(j)}\}$ удовлетворяют условиям

$$\lambda_0^{(j)} = 0; \lambda_{-n_j}^{(j)} = -\lambda_{n_j}^{(j)}; \lambda_{n_j}^{(j)} < \lambda_{n_{j+1}}^{(j+1)}; \lim_{n_j \rightarrow \infty} \lambda_{n_j}^{(j)} = \infty \quad (j = 1, 2)$$

и

$$\lambda_{-n_j}^{(j)} = -\lambda_{n_j}^{(j)}; \left| \lambda_{n_j}^{(j)} \right| > \left| \lambda_{n_{j+1}}^{(j+1)} \right|; \lim_{n_j \rightarrow \infty} \lambda_{n_j}^{(j)} = 0 \quad (j = 1, 2),$$

т.е. соответственно, когда показатели Фурье имеют единственную предельную точку в бесконечности или в нуле. Основными результатами являются теоремы 2.1.2 и 2.2.2. А теоремы 2.1.3 и 2.2.3 обеспечивают необходимые условия для сходимости рядов Фурье функций $f(x_1, x_2) \in B_2^{(2)}$ .

**Третья глава** состоит из трёх параграфов. В первом параграфе третьей главы доказаны теоремы об условиях абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье, со спектром, имеющий предельную точку в бесконечности, т.е. исследуется $|C; \alpha_1, \alpha_2|$ - суммируемость при $0 < \alpha_i \leq \frac{1}{2}$ и $\alpha_i > \frac{1}{2}$ , $i = 1, 2$ . Заметим, что в качестве характеристики их структурных свойств, рассмотрим модуль непрерывности порядка $r$ функции $f(x_1, x_2) \in B_2^{(2)}$ ,

$$\omega_{r,(j)}(f; h)_{B_2^{(2)}} = \sup_{|t| \leq h} \left\| \Delta_{h_j}^r f(x_1, x_2) \right\|_{B_2^{(2)}} \quad (h > 0),$$

где

$$\Delta_{h_j}^r f(x_1, x_2) = \sum_{m=0}^r (-1)^{r-m} \binom{r}{m} f(x_1 + mh_1, x_2 + mh_2) \quad (j = 1, 2)$$

— разность $r$ -го порядка функции $f(x_1, x_2)$ с шагом $h_j$ ( $j = 1, 2$ ).

**Во втором параграфе** изучены вопросы абсолютной суммируемости двойных рядов Фурье, со спектром, имеющий предельную точку в нуле. Установлены достаточные условия абсолютной суммируемости двойных рядов Фурье, когда спектр функции $f(x_1, x_2) \in B_2^{(2)}$ имеет предельную точку в нуле, т.е., когда выполнены условия:

$$\lambda_{-n_j}^{(j)} = -\lambda_{n_j}^{(j)}; \quad \left| \lambda_{n_{j-1}}^{(j-1)} \right| > \left| \lambda_{n_j}^{(j)} \right|; \quad \lim_{n_j \rightarrow \infty} \lambda_{n_j}^{(j)} = 0 \quad (j = 1, 2),$$

$$\overline{M_{x_j}} \{f(x_1, x_2)\} = 0 \quad (j = 1, 2).$$

В этом случае в качестве структурных характеристик свойств рассматриваемой функции использован модуль усреднения $W_r(f; H)_{B_2^{(2)}}$ .

**В третьем параграфе** доказаны теоремы об абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье, которые обобщают результаты Л.Лейндлера для указанных рядов, в одномерном случае. Здесь приведены результаты для различных значений $-1 < \alpha_1, \alpha_2 \leq \frac{1}{2}$ , $\alpha_1 = \alpha_2 = \frac{1}{2}$ , $\alpha_1, \alpha_2 > \frac{1}{2}$ . Также утверждается, что такие результаты имеют места и для $\alpha_1 > \frac{1}{2}, \alpha_2 = \frac{1}{2}$ ; $\alpha_1 < \frac{1}{2}, \alpha_2 = \frac{1}{2}$ ; $\alpha_1 < \frac{1}{2}, \alpha_2 > \frac{1}{2}$ .

**Научная новизна исследований.** Полученные в диссертации результаты считаются новыми и заключаются в следующем:

- выявлены необходимые и достаточные признаки абсолютной сходимости двойных рядов Фурье почти-периодических функций двух переменных в смысле Безиковича, когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку в нуле;
- установлены достаточные условия абсолютной суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций по Безиковичу, когда: а) их спектр имеет единственную предельную точку в бесконечности; б) их спектр имеет единственную предельную точку в нуле;

- найдены достаточные признаки абсолютной чезаровской суммируемости двойных рядов Фурье в терминах поведения коэффициентов Фурье.

**Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов.** Полученные результаты в диссертации, в основном носят теоретический характер. Они могут быть применены в теории рядов Фурье и специальных разделах теории функций, а также эти результаты могут быть использованы в научных учреждениях и ВУЗах, где ведутся научные исследования по теории рядов Фурье и теории аппроксимации. Например, в Казанском (Приволжском) Федеральном университете, в Московском физико-техническом институте, в Таджикском государственном педагогическом университете имени С.Айни, в Башкирском государственном университете, в Таджикском национальном университете.

**Степень достоверности и апробация результатов исследования.** Все утверждения, теоремы и научные положения, сформулированные в диссертации, а также, полученные автором оценки полностью обоснованы строгими математическими доказательствами, с применением современных методов теории рядов и математического анализа. Достоверность и новизна полученных автором результатов не вызывает сомнений. Результаты диссертационной работы были доложены и получили положительные отзывы на различных международных конференциях и семинарах. Они опубликованы в научной печати, в том числе, в 6 публикациях в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, в которых материалы диссертации отражены достаточно полно.

**Достоверность результатов диссертационной работы** обеспечивается строгими математическими доказательствами всех утверждений и вспомогательных предложений, приведенных в диссертации и подтверждается исследованиями других авторов.

**Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.** Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с существующими требованиями, имеют ясный и понятный научный язык. Содержание диссертации достаточно полно и подробно раскрывает постановку, методы и результаты решения рассмотренных задач. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

**Замечания по содержанию и оформлению диссертации.** В тексте диссертации иногда встречаются грамматические ошибки. На стр.15 для сравнения не приведена теорема Ю.Муселиака. В некоторых случаях, хотя пишется $f(x_1, x_2) \in B_2^{(2)}$ , но еще указывается, что «почти-периодическая

функция». На стр.56 вместо верхнего предела ( $\bar{M}$ ), следует писать обычный предел ( $M$ ).

Указанные нами замечания легко исправимы и не влияют на общую положительную оценку результатов диссертации.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней».** На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа «Абсолютная сходимости и суммируемость двойных рядов Фурье почти-периодических функций», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, является научно-квалификационной работой, в которой изучены проблемы абсолютной сходимости и суммируемости двойных рядов Фурье почти-периодических функций в смысле Безиковича, когда показатели Фурье имеют единственную предельную точку в бесконечности или в нуле, соответствует всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а ее автор Сафарзода Эшмати Хотам заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Сафарзода Э.Х. выступил с докладом по материалам диссертации на расширенном заседании кафедры «Высшей математике» 24 февраля 2023 года, протокол № 7 .

Председатель заседания, кандидат
физико-математических наук по специальности
01.01.01– Вещественный, комплексный и
функциональный анализ, доцент

Рахимов Р.

Эксперт, доктор
физико-математических наук по специальности
01.01.01– Вещественный, комплексный и
функциональный анализ, профессор

Усмонов Н.

Секретарь заседания, кандидат
физико-математических наук

Шадманов М.

Сведения об оппонировавшей организации
Таджикский государственный
финансово-экономический университет
734067, г. Душанбе, ул. Нахимова, 64/14

Тел.: (99237) 231-02-01; E-mail: [tgfeu@tgfeu.tj](mailto:tgfeu@tgfeu.tj); сайт: [www.tgfeu.tj](http://www.tgfeu.tj)

Подписи Рахимова Р., Усмонова Н. и Шадманова М. заверяю

Начальник УК и СЧ ТГФЭУ

Шарипов У.А.